全国振动与噪声高技术及应用会议论文集/

《现代振动与噪声技术》出版须知

1．稿件要做到“清、定”

清：文稿格式用Microsoft Word中文版，纸型A4，通栏排，电子格式要可修改。线条图和表格的粗细线要区分，细线用0.5磅，粗线用1.0磅。

定：稿件要定稿，不能有待定内容，不能还有问号（？）或尚有修改之处，交稿后不能再作增删和修改。

2．稿件要做到

（1）内容正确，数据准确，技术先进，资料翔实，评价客观。

（2）文字通顺，叙述精练，修辞恰当，标点正确，文图一致。

（3）要注意技术保密和执行著作权法。

3．名词术语要统一

（1）常用词语要统一
例如：其他（不使用“其它”,人或物均用“其他”）；那么（不使用那末）；唯一（不使用惟一）；T形，V形，X形，圆形，方形，成形（不使用“型”）；当做，看做，用做，叫做（不使用“作”）；文前“Key words”（不使用“Keywords”）；文前“Abstract”首字母大写，不用全大写“ABSTRACT”。

（2）科技名词和术语应执行已有标准（ISO，GB，GB/T，GJB等）

例如：噪声（不使用噪音），密度（不能用比重），泊松比，存储器，通信，声速，过载（不使用过载系数）。黏性（不使用“粘”），重叠，迭代，汽缸，积炭，碳化，暴晒，曝光，重量（质量），重力（力）。

（3）使用全称和简称要恰当
在稿件中，一般使用全称，但名词术语过长，又多次使用，则可在第一次出现时写全称，在其后用圆括号注明简称，再次使用时可用简称。

例如：垂直尾翼（垂尾）、航空电子（航电）。

（4）译名要一致 
这里包括名词、术语、人名、地名、机构名和产品名等。凡在标准、规范中已定名、常用的，应予采用中文。例如：欧拉、牛顿、傅里叶、莱特兄弟；凡未统一的，可按约定俗成或直接写原文，但在同一书中应一致。
5．汉字书写要规范

在稿件中，一定要正确使用汉字简化字，不能自造简化字，更不能写错字、写别字。没把握，要查阅《现代汉语词典》（2005年第5版）。

6．量和单位要正确使用

有关记号的使用应符合国家标准，例如：sin-1应为arcsin，ctg应为cot，tg应为tan，ppm等表示法已要求停止使用。

外文字母和符号的大小写、正斜体应打印正确，因为正体、斜体和黑体均有不同的含义和用途，要根据国标的有关规定使用，因此，请作者正确使用。对于易混淆的字母，要用铅笔标出“英”、“希”等字样，例如：a和α，B和β，r和γ，n和η，p和ρ，u和μ，x和χ；对于不易辨别的大小写字母，数字0和字母O，也要用铅笔标出“英大”、“希小”、“数字”等字样，例如：C和c，K和k，O和o，P和p，S和s，W和w。对于变量字母代表矢量、矩阵的，请用铅笔标出“矢量” 、“矩阵”，或用黑体字打印。

外文字母的全称和简称要统一格式。例如：主动控制技术（Active Control Technology，ACT）。
上下角标应易辨明，一般采用“两踏步”书写。

为便于交流和统一，角标统一使用英文缩写字，一般不使用汉字。

7．插图要恰当

应将图直接插在文中相应位置，图的序号以流水号排序。例如：“图1  机翼下的发动机短舱装置”（图题在图位下，用小五号宋体居中排，图字用6号宋体），图注在图题下居中排。

8．表格书写要统一

根据《标准化工作导则 第1部分：标准的结构和编写规则》（GB/T 1.1—2000）及编辑出版界的习惯，现对稿件中表格的排列规定如下。

（1）稿件中的表格按流水号排序。例如：“表1  三种试件的尺寸及其物理参数”（表题在表格上，用小五号黑体，居中排，表文用6号宋体）。

（2）表格中的注释，放在表内，最下边。

（3）表格四边封闭，边线均用粗线（1.0磅），表内用细线（0.5磅）。

（4）表内文字和段落的书写及标点见附表1。

表1  三种试件的尺寸及其物理参数

	试件
	bω/ mm
	tω/ mm
	bf / mm
	tf / mm
	L / m
	ρ/ kg/m
	EI① / (×109 Nmm2)

	1
	228
	10
	37
	36.5
	4.445
	3.40
	4.36

	2
	168
	10
	86
	37.0
	4.90
	4.40
	50.47

	3
	284
	10
	57
	36
	4.90
	4.95
	23.01

	① 该项结果由弯振试验求得。


9．法定计量单位要标准

要贯彻执行国家标准《量和单位》（GB 3100～3102—93）。稿件中要注意物理量符号、计量单位符号的区别和正确写法，个别处使用非法定计量单位时要加以说明，必要时要附上与法定计量单位的换算。例如：推力的单位是牛（N）、十牛（daN）或千牛（kN）；质量（重量）常用的单位是千克（kg）、吨（t）；1kgf（非法定单位）=9.81N≈daN。本书一般要使用计量单位符号。

10．公式书写应居中

稿件中的数学公式和化学反应式，应写在左右居中的位置，并按流水号排序，序号写在公式行末的右端顶格，中间不加点线（……）连接。例如：

                         q = h（Taw－Ts）
（1）

式中： h ——强迫对流传热系数，W·（m2·K）－1；
Ts——蒙皮的表面温度，K；

Taw——环境温度，一般部位取绝热壁温，K。

11．要正确使用标点符号和其他符号

带有计量单位的两个数字间的范围号用“～” ；但表示人的生卒年也可使用一字线 “—”。例如：飞机起飞重量为15000～18000kg。

12．参考文献的写法要规范

参考文献放在论文后、作者简介前，其序号不与正文相呼应；参考文献必须是正式、公开发行的出版物；对于有多个作者的，只著录前3位作者，从第4位开始用“，等”或者“et al.”代替。

参考文献书写格式举例如下。

（1）专著著录格式：

例：[1] 卢成文．世界飞机手册[M]. 北京：航空工业出版社，1997：88-108.

[2] 飞机设计手册总编委会. 飞机设计手册：第5册 民用飞机总体设计[M]. 北京：航空工业出版社，2004.

[3] OSWATITSCH K. Gas dynamics[M]. New York：Academic Press，1956.

[4] 姜正行，潘杰元，吴学增，等. 飞机内流空气动力学[M]．北京：航空工业出版社，1988.

[5] 戈耶 N. 航空运动: Air sports[M]. 航空世界杂志社译. 北京：航空工业出版社，2006.
（2）专著中析出的文献著录格式：

[6] 胡晓煜. 未来航空推进技术发展展望[C]// 中国航空学会. 探索 创新 交流——中国航空学会青年科技论坛文集. 北京：航空工业出版社，2004：41-47.

（3）连续出版物著录格式：

[7] 朱荣昌. 未来航空装备发展对军事变革的影响[J]. 国际航空，2004(7)：13-17.

[8] KANDEBO S W. USAF researchers flying pulse detonation engine-powered aircraft[J]. Aviation Week & Space Technology. 2004，3(8)：30.

[9] 徐泽龙. 2004年航空工业新闻工作会议召开[J]. 中国航空报，2004-10-01(1).

（4）专利文献著录格式：

[10] 哈尔滨飞机工业(集团)有限责任公司. 断电延时转换装置：中国，ZL03266665.9[P]. 2004-09-15.

[11] 西安电子科技大学.光折变自适应光外差探测方法：中国，01128777. 2[P/OL]. 2002-03-06[2002-05-08]. http://211.152.9.47/sipoasp/zljs/hyjs-yx-new. asp?recid=01128777.2&leixin=0.

（5）技术标准著录格式：

[12] 中国航空工业总公司第三○一所. HB 7584—1998 飞机起落装置系统：术语[S]. 北京：中国航空工业总公司第三○一所，1998.

[13] 全国量和单位标准化技术委员会. GB 3100～3102—1993 量和单位[S]. 北京：中国标准化出版社，1994：86-88.

（6）会议文献著录格式：

[14] 任章，张平，张庆振. 新型气动布局先进战斗机飞行操纵系统[C]// 中国航空学会首届青年科技论坛. 北京：中国航空学会，2004：118-120.

[15] XIE Ke-ming，ZHANCE Jian-wei. A new dynamic matrik control gorithm based on the TNNTS fuzzy model. In: proceeding of the 1997 IEEE ICIPS，Beijing，1997.
（7）学位论文著录格式：

[16] 解建喜. 飞行器顶层设计决策权衡研究[D]. 西安：西北工业大学航空学院，2004.

（8）科技报告著录格式：

[17] 许伟武，罗洁. 21世纪初机载探测技术和系统，HY2004-013[R]. 北京：中国航空工业发展研究中心，2004.

[18] KIRBY M R，MAVRIS D N，LARGENT M C. A process for tracking and assessing emerging technology development programs for resource allocation. AIAA 2001-5280[R]. Boston: AIAA，2001.
13． 英文目录
论文标题首字母大写；

作者名用汉语拼音，姓前名后，姓大写。

例：YING Huai-qiao

14．稿件的层次标题
  ××××××（一级标题，论文名，3黑，居中）

1 ××××××（二级标题，居中，4宋）

1.1 ××××××（三级标题，顶格，小4仿）

⑴  ××××××（前空两格）

①  ××××××（前空两格）

a. ××××××（前空两格）

(a) ××××××（前空两格）
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